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1 Ausgangslage
1.1 Kontext

Die Schweizerische Konferenz der kantonalen Erziehungsdirektoren (EDK) nimmt die Kantone in die Pflicht, Rahmenvorgaben zu erlassen, innerhalb derer das Erreichen der basalen fachlichen Kompetenzen fir die allgemeine Studierfahigkeit in Mathematik und Erstsprache sichergestellt werden kann. Alle Gymnasiastinnen und Gymnasiasten sollen diese basalen fachlichen Studierkompetenzen vor der Matur erwerben.

Eine Projektgruppe bestehend aus Lehrpersonen der 9 Mittelschulen des Kantons Luzern haben unter der Federfihrung der Dienststelle Gymnasialbildung zwischen Herbst 2016 bis Sommer 2017 ein Konzeptdokument verfasst, welches mdgliche Massnahmen zur Konkretisierung des Auftrags der EDK skizziert. Das Konzeptpapier wurde von September 2017 bis Ende Januar 2018 allen kantonalen Fachschaften zur Vernehmlassung zugestellt. Der vorliegende Kurzbericht restimiert die eingegangenen Stellungnahmen.

1.2 Rucklauf

Insgesamt 163 Schulfachschaften waren aufge- i

fordert, eine Riickmeldung zu geben. Von 114 Ricklauf
Fachschaften sind Rickmeldungen eingetroffen. Ruckmeldung ®Keine Rickmeldung

Davon haben 102 Fachschaften zu Frage A Stellung genommen, 75 zu Frage B.

Manche Fachschaften, die nur im Untergymnasium tatig sind oder die nur aus einer Person bestehen, haben auf eine Rickmeldung verzichtet. Wo
zwei Fachschaften aus denselben Personen bzw.
derselben Person bestehen, wurde jeweils nur
eine Ruckmeldung formuliert. Gemeinsame
Ruckmeldungen mehrerer Fachschaften (bspw. romanische Sprachen) wurden in dieser Ubersicht als eine Rickmeldung gezahlt. Abbildung 1: Riicklauf zum Konzept

75%

2 Frage A: Konzeptdokument

Die Frage A lautete:

"Bitte nehmen Sie innerhalb der Schulfachschaft Stellung zum Konzeptdokument anhand folgender Fragen. Begriinden Sie bitte die Antworten:

1. Stimmen Sie dem Konzept grossmehrheitlich zu? Sollen Punkte weggelassen werden oder fehlen Elemente?

2. Sind Sie mit einer Facharbeit einverstanden?

3. Sind Sie mit einer Anpassung der Promotionsordnung einverstanden?"
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2.1 Frage 1: Allgemeine Zustimmung zum Konzeptdokument

Die Rickmeldungen zum Konzept-

Allgemeine Zustimmung zum Konzept dokument sind inhaltlich heterogen.

Enthaltung
0,
ik Auf die Frage zur Zustimmung zum Konzept antworteten 33 Prozent
mit "ja", 16 Prozent mit "nein". Fast
die Halfte der Rickmeldungen erteilweise klarte S|_(_:h nur_tellwelse mit den
47% ja Vorschlagen einverstanden, so

33% dass diese Riickmeldungen genauer analysiert wurden:

Sie kdnnen in zwei Kategorien unterteilt werden:

Abbildung 2: Zustimmungswerte Konzept insgesamt

a) Rickmeldungen zu den vorgeschlagenen Massnahmen ( / )
b) Ruckmeldungen zum aktuellen Umfeld/Rahmenbedingungen (rot/dunkelgrau)
Haufigste Riickmeldungen zum Konzept (ohne Facharbeit, ohne ngmngen Promotionsbedingungen)
35
4 Grautdne: Fachschaften Deutsch und Mathematik
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Abbildung 3: Qualitative Rickmeldungen zum Konzept

Die haufigsten Ruckmeldungen zu den vorgeschlagenen Massnahmen sind:
o Die Unterstitzung fur die Forderung der basalen fachlichen Studierkompetenzen in

Erstsprache und Mathematik wird allgemein begrisst, unabhéngig von den diesbezlglichen Massnahmen (35 Nennungen von total 102).
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Ein Ausweis der Kompetenzen kann insofern unterstiitzt werden, wenn ihm ein Sinn zugrunde liegt (23 Nennungen). Hat dieser keine Relevanz (bildungspolitisch und/oder fur abnehmende Stufe), sollte der Nachweis weggelassen werden.
Zudem: Ein kantonales Dokument kénnte bei den Stakeholder (Eltern, abnehmende Bildungsinstitutionen) einen problematischen Interpretationsbedarf auslésen. Die Fachschaften Mathematik und Deutsch befiirchten zusétzlich einen erhéhten Druck vonseiten der Eltern auf die Lehrpersonen.

Das Fuhren eines Portfolios kann gar nicht oder nur unter gewissen Bedingungen gutgeheissen werden(19 Nennungen). Sehr viele Nennungen pladieren daftir, das Portfolio freiwillig einzufiihren (Kompetenz bei der Lehrperson).

Es wird begrusst, dass alle Facher einen Beitrag zur Schulung der basalen fachlichen Studierkompetenzen in Erstsprache und Mathematik leisten (18 Nennungen).

Die Lehrplanarbeiten mit Berticksichtigung der basalen fachlichen Studierkompetenzen werden begriisst (16 Nennungen).

Einige Stimmen fragen, ob Aufwand und Ertrag stimmen bzw. wie gross die Wirkung der vorgeschlagenen Massnahmen sein wird und ob diese aus Sicht der Lernenden genidgend Ansporn bieten, mehr Lernzeit fir das Erwerben der basalen fachlichen Studierkompetenzen zu investieren. Gewisse Fachschaften stellen sich auf den Standpunkt, dass es allenfalls einschneidende Konsequenzen fir die Lernenden brauchte bei Nichterreichung. In diesem Zusammenhang wird die Frage aufgeworfen, ob Aufwand und Ertrag stimmen. (12 Nennungen)

Zudem wird in verschiedenem Zusammenhang oft erwahnt, dass Nachhaltigkeit im schulischen Lernen erreicht werden sollte. Diesbezigliche Vorschlage, wie die Nachhaltigkeit im Lernen beftérdert werden kénne, bleiben aus.

11 Nennungen orten einen Wettstreit in der doppelten Zielsetzung des Gymnasiums:
Das zweite Ziel, welches das Gymnasium neben der allgemeinen Studierfahigkeit verfolgt( vertiefte Gesellschaftsreife), soll nicht benachteiligt werden. Die Lehrplane und Bildungsinhalte der Facher (ausser Deutsch und Mathematik) diirfen durch die Verstarkung der Kompetenzen in Erstsprache und Mathematik nicht gekirzt werden.

Weiterbildungen zum Thema sind wiinschenswert (10 Nennungen).

Das Konzept ist zu umfangreich. Es besteht die Gefahr, sich zu verzetteln (10
Nennungen).

Die haufigsten Rickmeldungen zum aktuellen Umfeld und den Rahmenbedingungen sind:

Einige der beschriebenen Massnahmen ziehen Mehrleistungen der Lehrpersonen nach sich, insbesondere bei der Initialisierung der Massnahmen. Eine angemessene Entschadigung ist folglich nétig. (22 Nennungen).

Kontext Lernende: Es werden schwindende Kenntnisse der neu an die Kantonsschule eintretenden Lernenden erwédhnt (Lehrplan 21, friihe Einschulung, grosse Klassen, etc.). (20 Nennungen)

Gewisse Fachschaften stellen sich auf den Standpunkt, dass der Status quo bereits gut ist: Es werde in gutem Unterricht bereits viel geleistet und bereits viel unternommen, damit die Lernenden die basalen fachlichen Studierkompetenzen erreichen
(17 Nennungen).
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e Der Zeitpunkt fur das Projekt "Basale Studierkompetenzen" ist unguinstig: Arbeitszeiterh6hung im August 2017, andere laufende Projekte (15 Nennungen).

o Keine Mehrarbeit (mdéglich): Im Kontext der Erhéhung des Pflichtpensums auf 24
Lektionen soll den Lehrpersonen keine Mehrbelastung zugemutet werden (14 Nennungen).

e Die Primarschule und Sekundarschule sollen mehr in die Pflicht genommen werden (12 Nennungen).

e Fur die Umsetzung der Massnahmen werden mehr Lektionen oder bestimmte Zeitgefasse eingefordert. (10 Nennungen)

Zwei weitere Riuckmeldungen, die als Anliegen der Fachschaften Deutsch und Mathematik charakterisiert werden kénnen, lauten wie folgt:

¢ Haufige Rickmeldungen der Fachschaften Deutsch und Mathematik betreffen die harmonisierten Prifungen (Gewichtung der summativen Prifungen), die Prifungsvorbereitungs-Kurse und den vorgeschlagenen Aufgabenpool. Hier gibt es sowohl ablehnende wie zustimmende Meinungen und verschiedene Begrindungen. Eine

Tendenz zu Ablehnung oder Zustimmung ist nicht abzulesen. Jedoch sind teilweise sehr detaillierte Riickmeldungen eingegangen. Die wichtigsten Uberlegungen aus diesen Riickmeldungen sind:

0 Gewichtung und Zeitpunkt werden oft erwéhnt. Bezlglich Gewichtung tendieren die Aussagen zu einer doppelten Gewichtung. Was den Zeitpunkt betrifft, sind unterschiedliche Rickmeldungen eingegangen, insbesondere fur das Fach Deutsch.
Zum Grad der Harmonisierung sind Befurchtungen da: Einige Fachschaften sprechen sich gegen standardisierte Priifungen aus. Im Konzept vorgeschlagen waren jedoch schulintern erstellte Prifungen. An mehreren Schulen werden bereits schulinterne Prufungen durchgefiuhrt. Positive Erfahrungen bestehen und sind abzuholen. Auch fur diese Massnahme wird hoher Aufwand fur die Lehrpersonen befiirchtet. Ein vorgeschlagener Losungsansatz ist, eine Auswahl von Aufgaben eines Aufgabenpools fir die Prifungen zu nutzen. Im Konzept wird vorgeschlagen, eine regulare Prifung mit einer Prifung der basalen fachlichen Studierkompetenzen zu ersetzen.

o0 Grundsatzlich werden Priifungsvorbereitungs-Kurse in Mathematik begrisst. Es wird jedoch gelegentlich darauf hingewiesen, dass die vorgeschlagenen sechs Lektionen zu wenig sind, um einen Effekt zu erzielen.

o Ein Aufgabenpool wird vor allem vonseiten Mathematik begriisst. Die Machbarkeit fur das Fach Deutsch muss noch abgeklart werden.

¢ Mehrere Fachschaften regen die Detaillierung bzw. Konkretisierung der im Anhang zum Rahmenlehrplan genannten Kompetenzen an. Je eine Schulfachschaft Deutsch und Mathematik schlagen eine enge Definition der basalen fachlichen Studierkompetenzen vor. "Eng" in dem Sinne, dass nur wenige Kompetenzen als basal gelten wurden, um so eine Fokussierung zu erwirken. Positiver Effekt fir die weiteren Fachschaften, die sich am Kompetenzaufbau beteiligen ware dabei, dass sich diese Fachschaften gut orientieren kdnnten.

2.2 Frage 2: Facharbeit

Ein Element zur Forderung der Erstsprache war die Idee, eine kantonale Facharbeit vorzuschreiben. Die diesbezuglichen Riickmeldungen fallen wenig tberraschend heterogen aus, jedoch Uberwiegt ein Nein-Anteil mit 43 Prozent der Stimmen.
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Die Einstellung zur Facharbeit der Schul- Ruckmeldungen alle Fachschaften fachschaften Deutsch (inkl. Rickmeldung Ent-

der kantonalen Fachschaft Deutsch) ist haltungen

etwas positiver (33 Prozent Ja-Stimmen

vs. 11 Prozent Nein-Stimmen). ja
21%

Die zwei am haufigsten genannten Grin- teilweise

32%

de fur die Ablehnung der Facharbeit haben nichts direkt mit der Facharbeit zu
tun, sondern mit dem aktuellen Umfeld/Rahmenbedingungen (siehe Grafik
auf der folgenden Seite, rote Balken):

e 27 Nennungen monieren den Abbildung 4: Zustimmung Facharbeit

Aufwand der Lehrpersonen, 23
Nennungen fordern eine Entschadigung fiir die Betreuung/Korrektur der Facharbeit.

e Weitere Nein-Stimmen sind darauf zurtickzufiihren, dass an mehreren Schulen bereits Facharbeiten durchgeflihrt werden und eine weitere nicht sinnvoll ware.

Weitere qualitative Riickmeldungen lassen sich aus der nachfolgenden Grafik lesen:

Anzahl Nennungen Facharbeit: Haufige Riickmeldungen Rot: Rahmenbedingungen
Orange: Massnahme
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Abbildung 5: Qualitative Rickmeldungen zur Facharbeit

Des Weiteren wurde darauf hingewiesen, dass die Facharbeit und ihre schulorganisatorische Umsetzung noch zu wenig prazise beschrieben sind, um ein endgultiges Urteil abzugeben.
Die unterschiedlichen Strukturen machen eine generelle Bewertung schwierig: Einige ftrchten, in einem 2-Lektionen-Fach sei nicht genug Zeit, andere halten die Verknipfung mit der Maturaarbeit fur nicht sinnvoll, wieder andere schlagen (teilweise schulintern vorhandene)
Zeitgefasse (so das Schwerpunktfach) fiir die Umsetzung vor. Eindeutig ist aber die Tendenz, der Umfang der Facharbeit auf 3-6 Seiten zu kirzen.
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Die Stellung der Fremdsprachenfacher ist noch nicht geklart. Es wird mehrmals darauf hingewiesen, dass eine Facharbeit in einem Fremdsprachenfach in der Sprache Deutsch den Zielen der Fremdsprachenfacher entgegenlauft.

2.3 Frage 3: Promotionsbedingungen

Promotionsbedingungen
Rickmeldungen alle Fachschaften

Das Konzept sieht vor, dass die kantonalen
Promotionsbestimmungen eine leichte Anpassung erfahren sollten: Deutsch und Mathematik sollen fortan fir den Durchschnitt

2j26<l>/ doppelt gezahlt werden (nicht aber die Man-
° gelpunkte).
Enthal- Die vorgeschlagene Anpassung der Promotitungen onsbedingungen stésst mit 46 Prozent Neinteil- 10% Stimmen eher auf Ablehnung.
weise Lo
2204 Betrachtet man nur die Rickmeldungen der

Fachschaften Deutsch und Mathematik,
bleibt der Anteil der Nein-Stimmen ungefahr

Abbildung 6: Sollen die Promotionshestimmungen
angepasst werden?

Zustimmung zur vorgeschlagenen Anderung

stabil (DE: 56 Prozent, MA: 43 Prozent), wahrend der Anteil der Ja-Stimmen deutlich variiert (DE: 11 Prozent; MA: 43 Prozent). Die

ist in der Fachschaft Deutsch am tiefsten.

Grinde fir die Ablehnung sind eine vermutete Benachteiligung der anderen Facher durch die Verschiebung der Lernzeit zugunsten von Deutsch und Mathematik (18 Nennungen) sowie die Motivation der Lernenden, die nicht von extrinsischen Reizen abh&ngen soll (14
Nennungen). Weiter wird vermutet, die Anpassung hatte gar keinen Effekt (13 Nennungen) haben wird oder es wird gesagt, mit der Anpassung wirden Doppelspurigkeiten geschaffen, weil ja die Kompetenzen bereits einen Anteil

der Fachnoten ausmache.
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Abbildung 7: Qualitative Rickmeldungen zur Verdnderung der Promotionsbestimmungen
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Einer Anpassung positiv gegeniiber stehen wenige Fachschaften, die darin eine Starkung der Facher Deutsch und Mathematik sehen.
3 Uberblick: Akzeptanz der vorgeschlagenen Massnahmen

Folgende Ubersicht zeigt synthetisch die Positionen der Fachschaften und skizziert ein mogliche Weiterarbeit und Klarung der nachsten Schritte:

unter gewissen .
Bedingungen generelles ja
a) obligatorisches Portfo- | c) Facharbeit (viele neinlio Stimmen, jedoch diskutierba- Form konkretisieren &
re und evtl. Iésbare Kritik- Rahmenbedinaunaen klaren punkte: Einbettung in Schulbetrieb, Entschadigung, Benachteiligung der anderen
Facher)
d) Lehrplanarbeit
Zusammen
. mit Einfuh-
b) Ausweis der Relevanz begriinden rung Infor-Kompetenzen (ausser matik und
Ziel und Relevanz waren kﬂi‘ép'a” geklart)
e) Aufgabenpool DE: Machbarkeit muss noch untersucht
werden f) Wirksame Lehr- und Ler-
g) Promotionsbedingungen narrangement. Mit Schulverwerfen (unterschiedl. Ansichten, entwicklung auch ablehnende) und Quali- JA tatssiche-
rung der
Schulen
verbinden

i)Weiterbildung
h) harmonisierte Prifungen

mit Prufungsvorbereitungs- Mit Schulent-

Kursen_: muss detaillierter wicklung und beschrieben werden Qualitatssicherung der
) . Schulen

Weitere Abkla- verbinden

rungen/ Verbin-

dungen mit

anderen Mass- .

nahmen kon- k)Verpflichtung aller Fach-

kretisieren schaften (Deutsch- und

Mathematik-Kompetenzen)

I) Aufgabenpool Mathematik
Ressourcen/

Kooperationen
planen

Abbildung 8: Einschéatzung der Elemente des Konzepts
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4 Frage B: Beitrag der Fachschaften (Erstsprache)

Frage B war in zwei Teilfragen aufgeteilt. Diese lauteten:
¢ "Zu welchen im Anhang des Rahmenlehrplans beschriebenen Kompetenzen kann Ihre Fachschaft einen Beitrag leisten (Vermittlung und Uberpriifung)?"
o "Wie kdnnte der Beitrag lhres Fachs zu den basalen fachlichen Studierkompetenzen in Deutsch konkret aussehen: Wie gestaltet sich eine fur Ihr Fach sinnvolle Form der Vermittlung und Uberpriifung der basalen fachlichen Studierkompetenzen?"

Die Ruckmeldungen wurden auf die elf im Anhang zum Rahmenlehrplan genannten Kompetenzen aufgeteilt. Der Kompetenzschlissel im Uberblick ist:

Kompetenzschliissel

K1 Aktiv zuhdéren und einem langeren Vortrag/Beitrag inhaltlich folgen kénnen

K2 Notizen zu schriftlichen und miindlichen Texten machen kénnen

K3 Die Thematik eines Textes erkennen kénnen

K4 Den Aufbau und die Argumentation eines Textes erkennen kénnen

K5 Texte interpretieren kénnen

Ké Texte planen und strukturieren kénnen

K7 Texte inhaltlich anreichern kénnen mithilfe quellenkritischer
Stoffsammlungen/Recherchen

K8 Texte effizient und systematisch verschriftlichen kénnen

KS Texte liberarbeiten und formal wie inhaltlich optimieren kénnen

K10 Beherrschen des sprachlichen Regelsystems

K11 Aktive Gestaltung und Reflexion von Kommunikationssituationen und Texten

Abbildung 9: Kompetenzschlissel

Die Kompetenzen sind stufengerecht zu schulen.

Ausgehend von den Rickmeldungen darf festgestellt werden, dass alle Fachschaften bereit sind, einen verbindlichen Beitrag zur Forderung der basalen Erstsprachkompetenzen zu leisten. Es bestehen jedoch auch Befirchtungen, dass durch deren Férderung Abstriche bei den Fachinhalten gemacht werden musste. Viele Fachschaften behaupten bereits zum Befragungszeitpunkt aktiv in der Vermittlung (und Prifung) der basalen fachlichen Studierkompetenzen in der Erstsprache tatig zu sein.

Nicht alle Fachschaften konnen einen Beitrag zu allen Kompetenzen leisten. Der Uberblick zeigt, wie stark eine mogliche Beteiligung des jeweiligen Fachs eingeschatzt wird:

Die folgende, detaillierte Auswertung zeigt die mdgliche Mitarbeit pro Fach und Kompetenz.
Die Kompetenzen 10 und 11 zur sprachlichen Bewusstheit kbnnen am wenigsten gut in anderen Fachern vermittelt werden, die Kompetenzen zur Textrezeption (Kompetenzen 1-5) am besten:
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Kompetenzen Nr. gemass
RUckﬁneIdungen (sghe S.9) L2 |3 |4 |5 |6 |7 |8 |9 [10]11 gBS:]gggrad
sprachl. | pro Fach-
Textrezeption Textproduktion E:i\;vusst— schaft
Bildner. Gestalten (teilw. mit TG) | |] tw |[tw |tw [] i i hoch
Biologie o tw |] tw ] tw | tw hoch
Chemie il |tw |tw i ltw ] tw |tw mittel
Geografie o tw o |j 1] ] |tw hoch
Geschichte R tw ] ] tw|[j tw hoch
Hauswirtschaft tw |j |]  tw |tw i |tw [tw |tw [tw mittel
Informatik Jltw ] ] mittel
Latein o hoch
Mathematik i tw [tw [tw [tw [tw [tw [tw [tw [tw |tw niedrig
Musik il tw tw [tw [tw |] [tw [tw [tw [tw mittel
Natur und Technik il -I il i hoch
Padagogik / Psychologie il tw [tw [tw [ tw hoch
Pad. / Psychologie / Philosophie || j j j j j -j j
Philosophie J j j j j tw ] tw hoch
Physik TV I hoch
Religion und Ethik [V tw | [j [tw hoch
Sport i lw [w [ow w | tw H niedrig
Wirtschaft und Recht J j j j j tw |[tw [tw |[tw [tw mittel

Tabelle 1: Beitrag Erstsprachférderung nach Kompetenz

Legende:

Ja (j) bedeutet, dass mehr als 1 Schulfachschaft einen sinnvollen Beitrag beschreiben kann.
Teilweise (tw) bedeutet, dass ein Beitrag nur im Schwerpunkt- oder Ergédnzungsfach oder in der Maturaarbeit moglich ist, oder dass sehr widerspriichliche Antworten gegeben wurden.

Nein (n) bedeutet, dass weniger als 1/3 der Nennungen "ja" lauten.

hoch: Mehr als 5 Kompetenzen werden mit "ja" beantwortet. mittel: 3 bis 5 Kompetenzen werden mit "ja" beantwortet.
tief: weniger als 3 Kompetenzen werden mit "ja" beantwortet

Das Grundlagenfach Sport sieht am wenigsten Mdglichkeiten, die basalen fachlichen Studierkompetenzen in der Erstsprache zu fordern. Die Stellung der Fremdsprachen, bei welchen in Zielsprache unterrichtet wird, ist im Zusammenhang mit der Férderung der basalen fachlichen Studierkompetenzen in der Erstsprache noch ungeklart. Aus diesem Grund fehlen die Angaben der Fremdsprachen.

Das Anliegen, dass weitere Fachschaften (ausser Mathematik) zur Vermittlung der basalen fachlichen Studierkompetenzen in Mathematik beitragen, wird mehrmals gedussert. Es sind einige wenige Vorschlage fir die Umsetzung beschrieben.
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